
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

Area Socio-Assistenziale

COPIA DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE
N. 485 del 29-06-2020

Oggetto: APPROVAZIONE SECONDO ELENCO- MESE DI GIUGNO-  BENEFICIARI
BUONI SPESA/VOUCHER PER L'ACQUISTO DI BENI DI PRIMA NECESSITÀ - PO
FSE SICILIA 2014/2020- ASSE II, INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA
POVERTÀ,OT9,-PRIORITÀ I INVESTIMENTO 9.I, OBIETTIVI SPECIFICO 9.1,
AZIONE 9.1.3. CUP N. C11E20000010006.

Il Responsabile dell'Area
Nella qualità di Funzionario Responsabile Socio-Assistenziale, giusta Determinazione Sindacale n.
25 del 13/07/2016;
Richiamato il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;
Visto l’art. 107, comma 2 del D.L. 18/2020, coordinato con la legge di conversione 24 aprile 2020, n. 27  che
differisce al 31 luglio 2020  il termine per la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  di  cui all'articolo
151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 10/09/2019, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021 ed il Documento Unico di Programmazione (DUP);
Richiamata la deliberazione di Giunta Municipale n. 183 del 20/09/2019, esecutiva, con la quale si è
provveduto ad approvare il PEG 2019/2021, assegnando ai Responsabili di Settore la spesa dei vari capitoli
di Bilancio;
Richiamata la deliberazione n. 1 del 03/01/2020 avente ad oggetto “Esercizio provvisorio anno 2020-
conferma indirizzi per la gestione ordinaria di cui agli obiettivi assegnati con il piano esecutivo di gestione
per l'esercizio 2019, approvato con deliberazione di giunta comunale n.183 del 20/09/2019”;
Considerato che, ai sensi dell’art. 11 comma 17 del D.Lgs. 118/2014, in caso di esercizio provvisorio o
gestione provvisoria nell’esercizio 2020, gli enti di cui al comma 1 gestiscono gli stanziamenti di spesa
previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2019-2021 per l'annualità 2020, riclassificati secondo lo
schema di cui all'allegato 9;
Richiamato l'art. 163 comma 5, in base al quale durante l'esercizio provvisorio gli enti possono impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate
negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle
spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
Premesso che
l’Organizzazione mondiale della Sanità in data 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID -19 un’
emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
il Consiglio dei Ministri con delibera del 31 gennaio 2020, ha dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza
sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili;



la Giunta Regionale con deliberazione n.124 del 28.03.2020 ha disposto misure urgenti per sostenere i nuclei
familiari che versano in condizioni disagiate e che non possono soddisfare con risorse proprie le esigenze
primarie, destinando per tale finalità € 100,00 mln, di cui € 30 milioni a valere sul PO FSE 2014/2020
obiettivo specifico 9.1. e sono stati individuati i Comuni a cui assegnare le risorse in quota capitaria, giusta
tabella di ripartizione allegata alla richiamata deliberazione;
la suddette somme sono assegnate ai Comuni, che potranno erogarle in via diretta o in altra forma
avvalendosi degli enti del terzo settore, prioritariamente ai nuclei familiari che non percepiscono alcuna
forma di reddito e altra forma di assistenza economica da parte dello Stato, compresi ammortizzatori sociali
e il reddito di cittadinanza;
con successivo D.D.G. n. 304 del 04 aprile 2020 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche
Sociali e del Lavoro Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali ,  ha  ripartito tra i Comuni le
risorse disponibili in quota FSE 2014/2020, in misura pari al 30% della quota di riparto per Comune prevista
nella Tabella allegata alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 28.03.2020;
a seguito della sottoscrizione di Atto di adesione è stata trasferita a questo Comune le somma spettante pari
ad € 79.770,00;
Con determinazione dirigenziale n. 242 del 27.04.2020 sono state stabilite la modalità di erogazione dei citati
benefici, nonché, le modalità di utilizzo mediante piattaforma informatica denominata socialbonus che
prevede che gli acquisiti vengano effettuati presso operatori economici/farmacie operanti nel Comune di
Capo d’Orlando ed appositamente accreditati presso lo stesso;
Con determinazione dirigenziale N. 280 del 05-05-2020:
-è stata impegnata la somma complessiva di € 79.770,00 per le finalità di cui D.D.G. n. 304 del 04 aprile
2020 del Dipartimento Reg.le della Famiglia e delle Politiche Sociali al codice 12.05.01.02 cap. 1958 art. 1-
Contributo Regionale COVID 19 Assistenza a favore famiglie del bilancio 2020;
-approvato, Avviso pubblico con allegato schema di istanza per l’accesso al beneficio di che trattasi, nonchè
schema domanda/comunicazione variazioni, predisposti adeguando gli originari schemi regionali ai
contenuti previsti dalle note più volte citate, Prot. nn. 11716 del 24 aprile 2020 e 12323 del 30/04/2020,
fermo restando il contenuto essenziale degli stessi rispetto agli originari schemi regionali;
Dato atto che è stato pubblicato l’avviso pubblico del 05.05.2020, stabilendo per la presentazione delle
istanze per il mese di maggio il termine  del 13.05.2020 e che “Il servizio sociale professionale, quindi,
effettuerà istruttoria delle istanze pervenute entro i successivi cinque giorni dalla data di scadenza fissata e,
in caso di parere favorevole, con determinazione dirigenziale si procederà alla concessione del beneficio.”;
In detto avviso si indicava la possibilità, in caso di rimanenti fondi, di presentazione delle ulteriori istanze
per la seconda mensilità  dall’1.06.2020 all’ 10.06.2020, secondo i criteri e le  modalità indicate nell’avviso
pubblico del 05.05.2020;
Con determinazione n. 344 del 19.05.2020 è stato approvato l’elenco mensile n. 1 dei destinatari aventi
diritto dei buoni spesa/voucher per l’acquisto - di beni di prima necessità, definitivamente specificati in:
alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l’igiene personale e domestica, bombole del gas, dando
che n. 104 istanze sono risultate non ammissibili;
Avendo rilevato che gli elenchi approvati riportavano taluni errori di quantificazione, di riporto numerico ed
allocazione beneficiari con determinazione n. 356 del 22.5.2020 è stata rettificata la citata determinazione n.
344 del 19.05.2020;
Con determinazione n. 376  dell’1.6.2020  è stato rideterminando l’importo del Buono spesa/voucher
spettante ad un beneficiario e dato atto che, pertanto, l’importo complessivo dei buoni spesa/voucher erogati
è stato pari ad € 60.021,40;
E’ stato pubblicizzato all’Albo on line e sito istituzionale del Comune, dall’1.6 al 10.6.2020, avviso datato
1.6.2020 per accedere al beneficio per il mese di giugno 2020  precisando che permaneva  una  economia di
€ 19.748,59  utilizzabile per l’erogazione del beneficio di che trattasi;
Che in detto avviso veniva precisato che: Nel caso in cui le risorse economiche pari ad € 19.748,59
dovessero risultare insufficienti, i parametri economici di  saranno ridotti proporzionalmente  a tutti i nuclei
familiari aventi diritto a seguito della presentazione istanza relativa al mese di giugno 2020 la cui scadenza
perentoria è fissata per le ore 13,00 del 10.06.2020. Si precisa fin d’ora che le istanze che perverranno
successivamente a tale termine saranno direttamente archiviate;
ed, inoltre:  Priorità
Le risorse sono destinate “prioritariamente ai nuclei familiari che non percepiscono alcuna altra forma di
reddito o alcuna altra forma di assistenza economica da parte dello Stato, compresi ammortizzatori sociali e



reddito di cittadinanza di cui alle lettere a) e b)  indicate alla  voce “Requisiti e condizioni” dell’avviso
pubblico del 05.05.2020;
Rilevato che,  entro il termine fissato del 10.6.2020,  sono pervenute complessivamente n. 163  istanze, al
netto dei duplicati e doppie richieste di componenti il nucleo familiare, causate della esigenza di dare
compiuta e puntuale applicazione alla previsione dell’Assessorato Regionale Famiglia, Politiche Sociali
riportata testualmente nell’avviso pubblico emanato (….l’istanza potrà essere validamente presentata
dall’intestatario della scheda anagrafica del nucleo familiare, residente nel Comune);
Che, oltre il termine fissato sono pervenute n. 3 istanze;
Richiamato che:

responsabili dell’istruttoria e proposta per l’erogazione del voucher, sulla base - delle rispettive-
competenze sono le assistenti sociali: Lucia Bontempo- resp. Del Servizio sociale prof.le dip. A
tempo indeterminato del Comune di Capo d’Orlando; Maria Luisa Motta, ass.te Sociale Ufficio
Piano AOD2 del Dss31 – dipendente a tempo determinato part time; Elisa Rottino- ass.te sociale
Ufficio Piano ADO2 Dss31 - dipendente a tempo determinato - Progetto PON dell’inclusione attiva
(SIA), di cui all’ Avviso n. 3/2016 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – FSE
2014/2020; Maria Tindara Maddalena- ass.te sociale Ufficio Piano ADO2 Dss31- dipendente a
tempo determinato - Progetto PON dell’inclusione attiva (SIA), di cui all’ Avviso n. 3/2016 del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – FSE 2014/2020, supportati per l’elaborazione dati
dal dipendente Istruttore Amministrativo Filippo Messina, dipendente a tempo indeterminato;
responsabile procedimento l’immissione dati sul portale informatico social bonus nonché verifica-
veridicità delle dichiarazioni rese dai richiedenti: Istruttore direttivo Amministrativo: Signora Rigoli
Giuseppina- dipendente a tempo indeterminato - supportata dalla lavoratrice ASU Signora Lanza
Cariccio Franca;
responsabile tenuta albo operatori commerciali accreditati e responsabile procedimento verifica e-
rimborso contributo ai titolari dei servizi commerciali accreditato l’istruttore amministrativo
Donatella Lazzaro, dipendente a tempo indeterminato;

Che le Assistenti sociali, stante il ruolo fondamentale esercitato dai servizi sociali del Comune, hanno
effettuato istruttoria in merito alla verifica della  sussistenza dello stato di effettivo disagio economico,
esprimendo parere sulla ammissibilità/non ammissibilità sulle richieste presentate;
Tale istruttoria ha determinato il seguente esito:
- n. 101 istanze ammissibili;
- n. 62  istanze non ammissibili per le quali è stato notificato/avviato preavviso di rigetto ex art. 11bis della
L.R. 30 aprile1991, n.10 e s.m.i.;
Nel richiamato Atto di Adesione è stato prescritto che i buoni spesa/voucher, siano assegnati “fino ad
esaurimento dell’importo trasferito”, e che le risorse siano destinate “prioritariamente ai nuclei familiari che
non percepiscono alcuna altra forma di reddito o alcuna altra forma di assistenza economica da parte dello
Stato, compresi ammortizzatori sociali e reddito di cittadinanza”;
Rilevato che occorre procedere:

all’approvazione dell’elenco mensile n. 2 – mese di giugno- dei destinatari aventi diritto dei  buoni-
spesa/voucher per l’acquisto di beni di prima necessità, definitivamente specificati in: alimenti,
prodotti farmaceutici, prodotti per l’igiene personale e domestica, bombole del gas.  composto da n.
101 unità così suddivisi:
n. 59  facenti parte di nuclei familiari in condizione di disagio economico e non percettori di alcuna
altra forma di reddito o alcuna altra forma di assistenza economica (lett.A- PRIORITA’) ai quali
viene concesso il bonus ridotto proporzionalmente sulla base del budget disponibile;
n. 42  facenti parte di nuclei familiari destinatari di precedenti forme di sostegno pubblico, a
qualsiasi titolo e comunque denominato, e di buoni spesa/voucher erogati ad altro titolo per
emergenza COVID-19, per un importo inferiore rispetto ai valori unitari riportati alla voce “Importo
e durata” dell’Avviso pubblico, ai quali non viene concesso il bonus per esaurimento del budget
disponibile.
alla presa atto che n. 62 istanze sono risultate non ammissibili e, pertanto, è stato notificato/avviato-
agli interessati preavviso di rigetto ex art. 11bis della L.R. 30 aprile1991, n.10 e s.m.i;
alla presa atto che n. 3 istanze sono pervenute oltre il termine perentorio stabilito e che le stesse-
come predeterminato nell’avviso pubblico sono state archiviate;

Richiamato il PO FSE SICILIA 2014/2020- ASSE II, INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA
POVERTÀ,OT9,-PRIORITÀ I INVESTIMENTO 9.I, OBIETTIVI SPECIFICO 9.1, AZIONE 9.1.3;



Che il CUP è contraddistinto dal n. C11E20000010006;
Visto l’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia;

D E T E R M I N A
Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:
approvare, come da allegato, l’elenco mensile n. 2- mese di giugno dei destinatari aventi diritto dei buoni1)
spesa/voucher per l’acquisto di beni di prima necessità, definitivamente specificati in: alimenti, prodotti
farmaceutici, prodotti per l’igiene personale e domestica, bombole del gas,  composto da n. 101 unità
così suddivise:
n. 59 facenti parte di nuclei familiari in condizione di disagio economico e non percettori di alcuna
altra forma di reddito o alcuna altra forma di assistenza economica (lett.A PRIORITA’) ai quali
viene concesso il bonus ridotto proporzionalmente sulla base del budget disponibile
n. 42 facenti parte di nuclei familiari destinatari di precedenti forme di sostegno pubblico, a qualsiasi
titolo e comunque denominato, e di buoni spesa/voucher erogati ad altro titolo per emergenza
COVID-19, per un importo inferiore rispetto ai valori unitari riportati alla voce “Importo e durata”
dell’Avviso pubblico; , ai quali non viene concesso il bonus per esaurimento del budget disponibile.

dare atto che:2)
 n.62 istanze, come da allegato, sono risultate non ammissibili e, pertanto, è stato-

notificato/avviato agli interessati preavviso di rigetto ex art. 11bis della L.R. 30 aprile1991, n.10 e
s.m.i.;
che n. 3 istanze sono pervenute oltre il termine perentorio stabilito e che le stesse come-
predeterminato nell’avviso pubblico sono state archiviate;

concedere, nel rispetto di quanto statuito con delibera di Giunta Regionale n.124 del 28.03.2020,3)
successivo D.D.G. n. 304 del 04 aprile 2020 del Dipartimento Reg.le della Famiglia e delle Politiche
Sociali, nonché, note assessoriali, prot. nn. 11716 del 24 aprile 2020 e 12323 del 30/04/2020, buoni
spesa/voucher ai nuclei aventi diritto individuati nell’elenco di cui a precedente punto 1),  per l’importo a
fianco di ognuno indicato;
precisare che i dati anagrafici dei soggetti individuati nel presente provvedimento, risultano depositati4)
presso l’ufficio del servizio sociale professionale nel rispetto delle norme che tutelano la privacy  dando
atto che la documentazione istruttoria, trattando dati sensibili, rimane depositata per la tutela della
riservatezza dei terzi e costituisce il presupposto di adozione della presente determinazione. Inoltre, la
stessa documentazione è accessibile sulla base delle regole che presiedono l'accesso ai documenti
amministrativi e nel rispetto di quanto previsto nel D.lgs. 196/2003, rubricato “Codice in materia di
protezione dei dati personali” e GDPR n. 679/2016 “Regolamento europeo sulla protezione dei dati
personali”;
dare atto che l’importo complessivo dei buoni spesa/voucher  erogati è pari ad € 19.748,59  e che il5)
rilascio avverrà telematicamente mediante  piattaforma cloud denominata “SocialBonus” mentre ogni 15
giorni  ogni esercizio accreditato presenterà  al Comune fattura/nota contabile di rimborso per l’importo
complessivo del valore dei buoni spesa/voucher utilizzati liberamente dai beneficiari;
dichiarare l’insussistenza di conflitti di interesse, anche potenziali, da parte del responsabile del6)
Procedimento e dei responsabili a vario titolo dell’istruttoria  nell’adozione della presente
determinazione.
trasmettere copia del presente provvedimento unitamente agli elenchi dei beneficiari al competente7)
Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche sociali, al Servizio I, al Servizio II e al Servizio III;
pubblicare all’albo on line, sul sito dell’amministrazione trasparente, il presente atto, privo dei dati8)
anagrafici, a tutela della privacy;
copia della presente sarà pubblicata all’albo on line del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi.9)

Il Responsabile Unico del Procedimento
F.to

(Sottoscritto con Firma Elettronica)
Il Responsabile dell'Area

F.to D.ssa Concettina Ventimiglia
(Sottoscritto con Firma Digitale)



Parere del Responsabile del Servizio in merito alla Regolarita' Tecnica s. assiste ai sensi dell'art. 147 bis
TUEL:
Si esprime parere Favorevole

Capo d’Orlando, lì 29-06-2020

IL RESPONSABILE DELL'AREA SOCIO ASSISTENZIALE
F.to (D.ssa Concettina Ventimiglia)
(Sottoscritto con firma digitale)



Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene

pubblicato mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal     

29-06-2020     al     14-07-2020     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della

legge 18 giugno 2009 n. 69).

Il Messo Notificatore
F.to Sig. Micale Cono


